
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.926 - Ano 2023 – Sexta-feira, 03 de Fevereiro de 2023. 

1 

                                                                                     

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA N.º 007/2023-GP 

 

EMENTA: Exonerar os cargos em comissão que abaixo indica e 

dá outras providencias. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das 

suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, do quadro de provimento em comissão da Prefeitura Municipal no âmbito da Secretaria Municipal 

de Educação, os respectivos servidores que ocupam os seguintes cargos. 

 

MAT. NOME CARGO 

1967 ANA KACIA DA SILVA SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) 

941 CLAUDECIA DE ALMEIDA SILVA SUPERVISORA EDUCACIONAL 

1645 DIANA TAVARES GUIMARAES CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR 

740 EDESCONCEICAO ALVES RODRIGUES DE SOUZA COORD. PEDAGÓGICO 

1748 EVA RODRIGUES SOARES CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR 

2095 FRANCISCO RAFAEL LOURENCO DO NASCIMENTO EDUCADOR DE APOIO (a) 

3024 GILIARD GOMES DA SILVA CHEFE DE DIVISÃO 

895 GUILHERME DA SILVA SOUZA COORD. PEDAGÓGICO 

1657 IRACILDA DA SILVA SOUZA COORD. PEDAGÓGICO 

1969 JAILSON DE JESUS SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) 

1633 JANETE BARBOSA COELHO SUPERVISORA EDUCACIONAL 

1861 JOSE ALYSON DE SENA GUEDES CHEFE DE DIVISÃO 

1663 JOSE TIAGO DOS SANTOS ARAUJO CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR 

688 JUCILANE GOMES GALINDO COORD. PEDAGÓGICO 

568 JUCILENE RODRIGUES SILVA COORD. PEDAGÓGICO 

2056 KEYLA ALENCAR SIQUEIRA EDUCADOR DE APOIO (a) 

3005 LARISSA FERNANDA DE SANTANA EDUCADOR DE APOIO (a) 

1952 MARIA ALICE DE MOURA ALVES CHEFE DE DIVISÃO 

308 MARIA DAS GRACAS DELMONDES TAVARES MORAIS CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.926 - Ano 2023 – Sexta-feira, 03 de Fevereiro de 2023. 

2 

1752 MARIA EDJANE DA CONCEICAO GALVAO COORD. PEDAGÓGICO 

944 MARIA LUCIDALVA CORDEIRO DE LIMA LIRA CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR 

2060 MARIA LUCIELMA COSTA FERREIRA SUPERVISORA EDUCACIONAL 

863 MARIA MARLETE PEREIRA LUZ COORD. PEDAGÓGICO 

384 NAILDA GOMES MACHADO EDUCADOR DE APOIO (a) 

1765 NEILTON SOUZA DE ALMEIDA CHEFE DE DIVISÃO 

1284 NILVANDA FARIAS SILVEIRA ASSISTENTE DA COORDENAÇÃO 

3030 PABLO MATHEUS DE SOUZA SILVA CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR 

1987 ROBERTA COSTA SOARES COORD. PEDAGÓGICO 

2099 SABRINA AVILA DA SILVA SOARES CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR 

1094 SALUSTIANO SIQUEIRA SOBRAL CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR 

845 VALDIENE GOMES DA SILVA DE ARAUJO EDUCADOR DE APOIO (a) 

1848 VANUZA DE SOUZA SILVA COORD. PEDAGÓGICO 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 01/01/2023. 

 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 09 de janeiro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA N.º 008/2023-GP 

 

EMENTA: Exonerar os cargos em comissão que abaixo indica e 

dá outras providencias. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das 

suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, do quadro de provimento em comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores que 

ocupam os seguintes cargos. 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.926 - Ano 2023 – Sexta-feira, 03 de Fevereiro de 2023. 

3 

 

MAT. NOME CARGO SECRETARIA 

3064 ALINE SOARES DOS SANTOS CHEFE DE DIVISÃO ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 
1718 ERLA RAYANE OLIVEIRA LIMA COORDENADOR CCI ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 
1652 AILTON COELHO CHEFE DE DIVISÃO ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 
1863 PEDRO IGOR DE SOUZA CHEFE DE DIVISÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
1949 IAGO RAFAEL DE SOUZA COORDENADOR DO PROMADI - CPdi SECRETARIA DE SAÚDE. 

2008 DUCINEIA DE SOUZA GALVAO ASSISTENTE DA COORDENAÇÃO DO 
CENTRO DO COVID - AsCvd SECRETARIA DE SAÚDE. 

2007 EUGENIO SANTANA CARVALHO ASSISTENTE DA COORDENAÇÃO DO 
CENTRO DO COVID - AsCvd SECRETARIA DE SAÚDE. 

663 FRANCISCO WASHINGTON GOMES 
DE SOUZA 

COORDENADOR DO CENTRO COVID - 
CCvd SECRETARIA DE SAÚDE. 

1608 FERNANDA COELHO DE SOUZA ASSESSOR NA-4 SECRETARIA DE SAÚDE. 
1886 MATHEUS DA CRUZ VIEIRA CHEFE DE DIVISÃO SECRETARIA DE SAÚDE. 

1892 KELLY SIMONE NUNES GONCALVES 
HENRIQUE 

ASSISTENTE DE CASA DE APOIO - 
ACA SECRETARIA DE SAÚDE. 

1935 EVANILSON JOSE BARBOZA GALVAO ASSESSOR NA-4 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
2070 ANA CAROLINE GUIMARAES SOARES ASSESSOR ESPECIAL  NA-1 OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

2053 JOSE JEAN DE SOUZA BARROS GERENTE DE OPERACOES E 
SERVICOS OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

875 ADEGILDO GUIMARAES SOARES ASSESSOR NA-4 OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
459 MANOEL PEDRO GOMES SECRETARIO(a) ADJUNTO OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

1934 LUIS GUILHERME GOMES DA SILVA CHEFE DE DIVISÃO OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

1902 WELLITON LEITE SOUZA GERENTE DE OPERACOES E 
SERVICOS OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 01/01/2023. 

 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 09 de janeiro de 2023. 

 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA N.º 009/2023-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão que abaixo indica e 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.926 - Ano 2023 – Sexta-feira, 03 de Fevereiro de 2023. 

4 

dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das suas 

atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em comissão da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação, os respectivos servidores que ocupam os seguintes cargos. 

 

MAT NOME CARGO 

1852 ANA MARIA DOS SANTOS SUPERVISORA EDUCACIONAL 
1845 CARLA DAIANE RODRIGUES LIMA EDUCADOR DE APOIO (a) 
1645 DIANA TAVARES GUIMARAES SECRETARIO ESCOLAR II 
740 EDESCONCEICAO ALVES RODRIGUES DE SOUZA SUPERVISORA EDUCACIONAL 

1795 ERICA NAYARA GOMES LEITE EDUCADOR DE APOIO (a) 
1654 ERILANDIA BARBOSA SOARES CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR 
1748 EVA RODRIGUES SOARES SECRETARIO ESCOLAR II 
2096 FLAVIA SOUZA VIANA SUPERVISORA EDUCACIONAL 
3020 FRANCISCO MARQUES DE LIMA DIR. DEPARTAMENTO DE SECRETARIA 
2071 GESSIVAN DO NASCIMENTO SOUZA CHEFE DE DIVISÃO 
3024 GILIARD GOMES DA SILVA SUBDIR. ESC. I 
1657 IRACILDA DA SILVA SOUZA SUPERVISORA EDUCACIONAL 
1969 JAILSON DE JESUS SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) 
1633 JANETE BARBOSA COELHO EDUCADOR DE APOIO (a) 
1796 JESSICA DE SOUZA SANTOS EDUCADOR DE APOIO (a) 
1861 JOSE ALYSON DE SENA GUEDES SUBDIRETOR ESC. II 
2053 JOSE JEAN DE SOUZA BARROS CHEFE DE DIVISÃO 
1663 JOSE TIAGO DOS SANTOS ARAUJO CHEFE DE DIVISÃO 
1755 JOSEILDA RODRIGUES DA SILVA SUPERVISORA EDUCACIONAL 
688 JUCILANE GOMES GALINDO SUPERVISORA EDUCACIONAL 
568 JUCILENE RODRIGUES SILVA SUPERVISORA EDUCACIONAL 

1503 KERLIANE DE SOUZA SOARES EDUCADOR DE APOIO (a) 
3077 MARCIO STENIO LOPES MORAIS CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR 
1952 MARIA ALICE DE MOURA ALVES SUBDIRETOR ESC. II 
308 MARIA DAS GRACAS DELMONDES TAVARES MORAIS GERENTE DE INSPEÇÃO ESCOLAR 

1752 MARIA EDJANE DA CONCEICAO GALVAO SUPERVISORA EDUCACIONAL 
944 MARIA LUCIDALVA CORDEIRO DE LIMA LIRA SUBDIR. ESC. I 

2060 MARIA LUCIELMA COSTA FERREIRA SUBDIR. ESC. I 
863 MARIA MARLETE PEREIRA LUZ SUPERVISORA EDUCACIONAL 

1573 MARIA SOBRAL GOMES EDUCADOR DE APOIO (a) 
1749 MILENA GUIMARAES GOMES SUBDIRETOR ESC. II 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.926 - Ano 2023 – Sexta-feira, 03 de Fevereiro de 2023. 

5 

384 NAILDA GOMES MACHADO EDUCADOR DE APOIO (a) 
1622 NAYARA DE SOUZA SILVA CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR 
3030 PABLO MATHEUS DE SOUZA SILVA CHEFE DE DIVISÃO 
1540 RICARDO DE ALENCAR CRUZ SUPERVISORA EDUCACIONAL 
864 RITA DE CASSIA PEREIRA DE ALENCAR SUB-DIRETORA (O) 

1987 ROBERTA COSTA SOARES EDUCADOR DE APOIO (a) 
2099 SABRINA AVILA DA SILVA SOARES CHEFE DE DIVISÃO 
1094 SALUSTIANO SIQUEIRA SOBRAL CHEFE DE DIVISÃO 
1848 VANUZA DE SOUZA SILVA SUPERVISORA EDUCACIONAL 
2097 VIVIANE RODRIGUES DOS SANTOS SUPERVISORA EDUCACIONAL 
1642 WENIA COSTA BATISTA APOLINARIO EDUCADOR DE APOIO (a) 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 01/01/2023. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 09 de janeiro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA N.º 010/2023-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão que abaixo indica e 

dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das 

suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores que 

ocupam os seguintes cargos. 

MAT NOME CARGO SECRETARIA 
3064 ALINE SOARES DOS SANTOS ASSESSOR NA-3 ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA. 
1718 ERLA RAYANE OLIVEIRA LIMA ASSESSOR ESPECIAL - AE-2A ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA. 
1935 EVANILSON JOSE BARBOZA GALVAO ASSESSOR NA-3 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.926 - Ano 2023 – Sexta-feira, 03 de Fevereiro de 2023. 

6 

1608 FERNANDA COELHO DE SOUZA ASSESSOR NA-3 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

1892 KELLY SIMONE NUNES GONCALVES 
HENRIQUE GESTOR DE CASA DE APOIO - GCA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

1942 ALCIDEVAN PEREIRA DE SOUZA COORDENADOR DE FUNÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
1863 PEDRO IGOR DE SOUZA ASSESSOR NA-3 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
2008 DUCINEIA DE SOUZA GALVAO ASSESSOR NA-3 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
2007 EUGENIO SANTANA CARVALHO ASSESSOR NA-3 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

1949 IAGO RAFAEL DE SOUZA DIR. DEPARTAMENTO DE 
SECRETARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

1442 PAULO CESAR DE SOUZA 
DELMONDES COORD. TEC. DE ENFERMAGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

1947 EDIENE DE SIQUEIRA SUPERVISOR DE SERV. GERAIS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
1951 JOSE HILTON TAVARES CHEFE DE DIVISÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
1843 NATAIRIS SANTOS MENDES LABORATORISTA CLINICO. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
1982 NILDO VIEIRA DE SOUZA CHEFE DE DIVISÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

1995 AMANDA SOUZA E SILVA LEITE ASSISTENTE  DA COORDENAÇÃO DO 
PROMADI - ACPdi SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

895 GUILHERME DA SILVA SOUZA DIRETOR DE DEPARTAMENTO AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 
875 ADEGILDO GUIMARAES SOARES SECRETARIO(a) ADJUNTO OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

1902 WELLITON LEITE SOUZA CHEFE DE DIVISÃO OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
1934 LUIS GUILHERME GOMES DA SILVA ASSESSOR NA-4 OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
459 MANOEL PEDRO GOMES ASSESSOR NA-4 OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

2070 ANA CAROLINE GUIMARAES SOARES ASSESSOR NA-4 OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 01/01/2023. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 09 de janeiro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA N.º 016/2023-GP 

 

EMENTA: Exonerar e ao mesmo tempo Nomear servidor público 

no cargo comissionado que especifica, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.926 - Ano 2023 – Sexta-feira, 03 de Fevereiro de 2023. 

7 

suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município.  

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. MARCELO MARQUES GUIMARÃES Matricula nº 554, inscrito no RG nº 1.271.150.646 SSP/PE 

e CPF (MF) n.º 028.420.154-52, do cargo Comissionado de DIRETOR (A) ENS. INFANTIL, e ao mesmo tempo NOMEAR, para o 

cargo Comissionado de DIRETOR ESCOLAR, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 01/01/2023. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

             Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 24 de janeiro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA N.º 017/2023-GP 

 

EMENTA: Exonerar e ao mesmo tempo Nomear servidora pública 

no cargo comissionado que especifica, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das 

suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município.  

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - EXONERAR, a Srta. TAMIRES DE BRITO NUNES Matricula nº 1649, inscrita no RG nº 1.331.527.406 SDS/BA e 

CPF (MF) n.º 086.121.834-56, do cargo Comissionado de DIRETOR (A) ENS. INFANTIL, e ao mesmo tempo NOMEAR, para o 

cargo Comissionado de DIRETOR ESCOLAR, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 01/01/2023. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.926 - Ano 2023 – Sexta-feira, 03 de Fevereiro de 2023. 

8 

 

             Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 24 de janeiro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA N.º 018/2023-GP 

 

EMENTA: Exonerar e ao mesmo tempo Nomear servidor público 

no cargo comissionado que especifica, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das 

suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município.  

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. FRANCILDO SILVA DE ALMEIDA Matricula nº 968, inscrito no RG nº 7.865.248 SDS/PE e CPF 

(MF) n.º 076.031.354-78, do cargo Comissionado de DIRETOR (A) ENS. INFANTIL, e ao mesmo tempo NOMEAR, para o cargo 

Comissionado de DIRETOR ESCOLAR, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 01/01/2023. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

             Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 24 de janeiro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA N.º 019/2023-GP 

 

EMENTA: Exonerar e ao mesmo tempo Nomear servidora pública 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.926 - Ano 2023 – Sexta-feira, 03 de Fevereiro de 2023. 

9 

no cargo comissionado que especifica, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das 

suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município.  

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. SILVIANE BATISTA GUIMARÃES Matricula nº 1226, inscrita no RG nº 1.437.675.778 SSP/BA e 

CPF (MF) n.º 077.322.244-85, do cargo Comissionado de DIRETORA NA-2, e ao mesmo tempo NOMEAR, para o cargo 

Comissionado de DIRETOR ESCOLAR, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 01/01/2023. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

             Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 24 de janeiro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 


